
EXONERAR, a pedido, DIVINO CÂNDIDO FERREIRA do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, SIGRH 00001785, de Assessor, da Coordenação Executiva, da
Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal, a contar de 10
de outubro de 2024.
NOMEAR MÁRCIO MONTEIRO BRAGA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-06, SIGRH 00001785, de Assessor, da Coordenação Executiva, da Administração
Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.
EXONERAR FABRINA DIAS DUARTE do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
00801950, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do
Sol do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS VIEIRA DE SOUSA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-06, SIGRH 00801950, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do Sol
Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.
 
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR FRANCISCO EROMÍSIO DE SOUZA CORRÊA da Função de Membro
Titular do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
DISPENSAR NILZETE GABRIELE CARVALHO DOS ANJOS da Função de Membro
Suplente do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
DESIGNAR NILZETE GABRIELE CARVALHO DOS ANJOS para exercer a Função de
Membro Titular do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
DISPENSAR MYRIAM RIBEIRO MENDES da Função de Membro Suplente do Conselho
dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante do Instituto
Brasileiro de Direito de Família (IBDFAM/DF).
DESIGNAR SUZANA OLIVEIRA DEL BOSCO para exercer a Função de Membro
Suplente do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante do Instituto Brasileiro de Direito de Família (IBDFAM/DF).

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 23 de agosto de 2024, publicado no DODF nº 163, de 26 de agosto de 2024,
página 55, o ato que exonerou, por estar sendo nomeado para outro cargo, e nomeou
ATANAEL SILVA DOS SANTOS, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF, ONDE SE LÊ: “...ATANAEL SILVA DOS SANTOS”, LEIA-SE: “...ATANIEL
SILVA DOS SANTOS...”.
 
No Decreto de 16 de outubro de 2024, publicado no DODF nº 200, de 17 de outubro de
2024, página 36, o ato que nomeou FRANCISCO MARCONDES DE LIMA, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal. ONDE SE LÊ:
“...da Diretoria de Apoio Operacional...”, LEIA-SE: “...da Diretoria de Apoio
Administrativo...”; o ato que nomeou JANAINA FELIX MELO, ONDE SE LÊ: “...da
Diretoria de Apoio Operacional...”, LEIA-SE: “...da Diretoria de Apoio Administrativo...”;
o ato que nomeou MELQUISEDEQUE DE SALEM VITAL, ONDE SE LÊ: “...da
Diretoria de Apoio Operacional...”, LEIA-SE: “...da Diretoria de Apoio Administrativo...”.
 
No Decreto de 22 de outubro de 2024, publicado no DODF nº 204, de 23 de outubro de
2024, página 50, o ato que exonerou o CAP QOBM/Cond. EMERSON CARDOSO DE
MIRANDA, da Casa Militar do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “EXONERAR o CAP
QOBM/Cond. EMERSON CARDOSO DE MIRANDA...”; LEIA-SE: “EXONERAR,
por estar sendo nomeado para outro cargo, o CAP QOBM/Cond. EMERSON
CARDOSO DE MIRANDA...”.
 
No Decreto de 23 de outubro de 2024, publicado no DODF nº 205, de 24 de outubro de
2024, página 29, o ato que exonerou, por estar sendo nomeada para outro cargo,
ROSINEIDE FRANCISCO GONÇALVES, da Vice-Governadoria, ONDE SE LÊ: “...da
Assessoria Especial...”, LEIA-SE: “...da Assessoria Cerimonial...”.
 
No Decreto de 09 de setembro de 2024, publicado no DODF nº 173, de 10 de setembro de
2024, página 42, o ato que exonerou a 3° SGT QPPMC RAYANA SILVA ESMERALDO,
ONDE SE LÊ: “...da Gerência de Segurança de Instalações, da Coordenação de Segurança,
da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”, LEIA-SE: “... da Gerência de Segurança
de Instalações, da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”.
 
No Decreto de 12 de setembro de 2024, publicado no DODF nº 176, de 13 de setembro
de 2024, página 21, o ato que exonerou o 3° SGT QBMG - 1 CARLOS DANIEL
ROMÃO DA SILVA, ONDE SE LÊ: “...da Coordenação de Segurança, da Assessoria
Militar, da Vice-Governadoria...”, “... Gerência de Segurança Pessoal I, da Assessoria
Militar, da Vice-Governadoria...”.
 
No Decreto de 17 de setembro de 2024, publicado no DODF nº 179, de 18 de setembro de
2024, página 17, o ato que exonerou o CABO QPPMC RAFAEL CÉSAR DE ASSIS,

ONDE SE LÊ: “...da Gerência de Segurança de Instalações, da Coordenação de Segurança,
da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”, LEIA-SE: “... da Gerência de Segurança
de Instalações, da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”.
 
No Decreto de 25 de setembro de 2024, publicado no DODF nº 185, de 26 de setembro de
2024, página 20, o ato que nomeou o 1º SGT QPPMC DENIS INÁCIO DOS SANTOS,
ONDE SE LÊ: “...da Gerência de Segurança Pessoal III, da Coordenação de Segurança, da
Assessoria Militar, do Gabinete da Vice-Governadoria...”, LEIA-SE: “... da Gerência de
Segurança Pessoal III, da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”.
 
No Decreto de 24 de setembro de 2024, publicado na Edição Extra nº 70-A, de 24 de
setembro de 2024, página 35, o ato que nomeou LUCIVAM CORREA BERNARDO,
ONDE SE LÊ: “...LUCIVAM CORREA BERNARDO...”, LEIA-SE: “... LUCIVAN
CORREA BERNARDO...”.
 
No Decreto de 27 de setembro de 2024, publicado no DODF nº 187, de 30 de setembro de
2024, página 71, o ato que nomeou o 3° SGT QPPMC FERNANDO AUGUSTO PEREIRA
DIAS DE ALMEIDA, ONDE SE LÊ: “..., da Gerência de Segurança de Instalações, da
Coordenação de Segurança, da Assessoria Militar, do Gabinete, da Vice-Governadoria...”,
LEIA-SE: “..., da Gerência de Segurança de Instalações, da Assessoria Militar, da Vice-
Governadoria...”; o ato que nomeou o 3° SGT QPPMC ALYSSON BIZERRA DOS
SANTOS, ONDE SE LÊ: “..., da Gerência de Segurança de Instalações, da Coordenação de
Segurança, da Assessoria Militar, do Gabinete da Vice-Governadoria...”, LEIA-SE: “..., da
Gerência de Segurança de Instalações, da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”; o
ato que nomeou o SD QPPMC RAFAEL POMPEU MAGALHÃES CASTANHEIRA,
ONDE SE LÊ: “..., da Gerência de Segurança de Instalações, da Coordenação de
Segurança, da Assessoria Militar, do Gabinete da Vice-Governadoria...”, LEIA-SE: “... , da
Gerência de Segurança de Instalações, da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”;
 
No Decreto de 21 de outubro de 2024, publicado no DODF nº 203, de 22 de outubro de 2024,
página 22, o ato que nomeou VINICIUS CALAZANCIO, ONDE SE LÊ: “...VINICIUS
CALAZANCIO...”, LEIA-SE: “... VINICIUS CALAZANCIO DA SILVA...”.
 
No Decreto de 23 de outubro de 2024, publicado no DODF nº 205, de 24 de outubro
de 2024, página 29, o ato que nomeou o 3° SGT QBMG-1 LUCAS LACERDA DOS
SANTOS , ONDE SE LÊ: “...da Gerência de Segurança Pessoal I, da Coordenação de
Segurança, da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”, LEIA-SE: “... da Gerência
de Segurança Pessoal I, da Assessoria Militar, da Vice-Governadoria...”; o ato que
exonerou ROSINEIDE FRANCISCO GONÇALVES, ONDE SE LÊ: “...da Assessoria
Especial, da Vice-Governadoria...”, LEIA-SE: “... da Assessoria de Cerimonial, da
Vice-Governadoria...”.

DESPACHO DA GOVERNADORA
Em 29 de outubro de 2024

Processo SEI-GDF: 00193-00001573/2024-80. Interessada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL - FAP/DF. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do Diretor-
Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, MARCO ANTÔNIO COSTA
JÚNIOR, matrícula 1.698.857-4, para participar do evento REC’n’Play 2024, festival de
tecnologia e inovação, no período de 06 a 08 de novembro de 2024 em Recife-PE, com ônus
para Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAP/DF, referentes às diárias e
passagens, conforme consta nos autos em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhem-se os autos à Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAP/DF para ciência e adoção das providências cabíveis.

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

CASA CIVIL

GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
A CHEFE DE GABINETE DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a delegação de competência conferida pelo inciso VI, do
art. 1º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020 e ainda tendo em vista o Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR FABIANO GOMES BARRETO, matrícula 154.495-0, Diretor, Símbolo CPE-
07, da Diretoria de Planejamento, da Unidade de Infraestrutura e Planejamento, da
Subsecretaria de Tecnologia da Informação, da Casa Civil do Distrito Federal, para
substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ANTONIO DE
PADUA SILVA CANAVIEIRA JUNIOR, matrícula 1.693.478-4, Subsecretário, símbolo
CNE-02, da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, da Casa Civil do Distrito Federal,
nos períodos de 16 a 19/12/2024 e de 02 a 21/01/2025, por motivo de afastamento
regulamentar do titular.

LAIS BARUFI DE NOVAES

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 208, QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


